SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em 24/11/2023.
1

Edital nº 266/2023-PROGESP

Boa Vista - RR, de 24 de Novembro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no

uso de suas atribuições, RESOLVE:

1. Tornar público a Retificação dos pontos de prova do quadro 05 e a área de atuação e pontos de

prova do quadro 08, do Edital nº 263/2023-PROGESP de 20 de Novembro de 2023 conforme

abaixo:

ANEXO II - Onde se lê:

Quadro 05 – Antropologia – INAN/UFRR

 PONTOS PARA PROVA ESCRITA

1. Teorias Antropológicas sobre Cultura

2. Etnografia

3. Pessoa, indivíduo e sociedade

4. Antropologia e História

5. Fronteiras, identidades e migrações

ANEXO II – Passam a vigorar os seguintes pontos de prova:

Quadro 05 – Antropologia – INAN/UFRR

 PONTOS PARA PROVA ESCRITA

1. Teorias Antropológicas sobre Cultura

2. Etnografia

3. Movimentos Sociais, Culturais e Direitos Humanos.

4. Antropologia e História

5. Fronteiras, identidades e migrações.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em 24/11/2023.
2

Item 2 - Onde se lê:

   Quadro 8

 Centro: Escola Agrotécnica - EAGRO SETOR: EAGRO/UFRR

Área de Atuação: Agronomia/Engenharia Agrícola

Pré-Requisitos: Diploma de graduação em Agronomia (bacharel) ou Agroecologia (tecnólogo), devidamente

registrados e expedido por entidade de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC)
Remuneração: R$ 3.412,63
Classe:
Professor substituto

Regime de
Trabalho: 40 horas.

Lotação:
EAGRO/UFRR

Vagas:
01

Limite de aprovados:
06

Item 2 - Leia-se

   Quadro 8
Centro: Escola Agrotécnica - EAGRO SETOR: EAGRO/UFRR

Área de Atuação: Agronomia/Mecanização Agrícola

Pré-Requisitos: Diploma de graduação em Agronomia (bacharel) ou Agroecologia (tecnólogo), devidamente

registrados e expedido por entidade de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC)
Remuneração: R$ 3.412,63
Classe:
Professor substituto

Regime de
Trabalho: 40 horas.

Lotação:
EAGRO/UFRR

Vagas:
01

Limite de aprovados:
06

ANEXO II - Onde se lê:

Quadro 08 – Agronomia/Engenharia Agrícola – EAGRO/UFRR

PONTOS PARA PROVA ESCRITA

1. Materiais de Construção;

2. Ambiência para os animas: Aspectos Gerais e Específicos;

3. Equipamentos topográficos e suas aplicações;

4. Levantamento topográfico planimétrico: fases de um levantamento; técnicas de levantamento dos pontos de

apoio e de detalhes do terreno;

5. Levantamento topográfico altimétrico: altitude e cota; tipos de nivelamento.

ANEXO II – Passam a vigorar os seguintes pontos de prova:

Quadro 08 – Agronomia/Engenharia Agrícola – EAGRO/UFRR

   PONTOS PARA PROVA ESCRITA

1. Motores e tratores agrícolas: constituição, funcionamento e manutenção;

2. Máquinas e técnicas para o preparo do solo.

3. Máquinas e técnicas para semeadura e distribuição de adubos.

4. Agricultura de precisão;

5. Tecnologia de aplicação de defensivos agrícolas

                                        Prof. Drª. Daniele da Costa Cunha Borges Rosa

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/11/2023

EDITAL Nº 1092/2023 - PROGESP (11.84)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/11/2023 13:48 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1092 2023 EDITAL 24/11/2023 b678918a50

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf